creaturas omnes eminenter. Secus accidit creaturis quae omnes aliquam impotentiam [omnipotentiam] habent, quia nulla formaliter aut eminenter continet omnipotentiam, quam autem [aut] leve signum sit impotentiae, impossibilitatem fundari in Deo et non in sola repugnantia chimaerae. Argumento est claro, immortalitatem, immutabilitatemque divinam et alia id genus, id est impossibilitatem mortis, mutationis, imperfectionisque divinae quae chimerae sunt, oriri a divina perfectione sine Dei impotentia, eadem est de cunctis chimaeris ratio, quia ab omnibus labe aliqua imperfectionis Deus inficeretur si existerent». ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 2, ms. cit., f. 109r, n. 23 (OP I, p. 177b, n. 23): «Deus habet essentialem connexionem cum impossibilitate omnium, quae de facto sunt chimaerae. Ergo habet essentialem connexionem cum possibilitate rerum quae de facto non sunt chimaerae. [...] Deus habet essentialem connexionem cum mendacii dicti a Deo impossibilitate, cum negatione corruptionis naturae divinae, cum impossibilitate actus fidei negantis Trinitatem. Praeterea habet essentialem connexionem cum negatione simultatis lucis et tenebrarum, quia sicut Deo est essenziale posse facere quicquid non implicat contradictionem, ita est essenziale non posse facere quod implicat contradictionem. Praeterea Sancti Patres docent Deo ratione omnipotentiae omnia esse possible, exceptis iis, quorum effectio argueret in Deo imbecillitatem et impotentiam. At effectio coniunctionis duorum contradictorium lucis v.g. et negationis lucis argueret imbecillitatem et impotentiam in Deo. Nam potestas perfecta est illa, quae efficit re ipsa, quod efficaciter vult, et quae efficit necessariam et inevitabilem positionem voliti efficaciter ab ipsa et impossibilem positionem oppositi. Imbecillitas vero est carentia talis perfectae potestatis. At Deus careret hac potestate, si faceret duo contradictoria, lucem scilicet et negationem lucis».

¹⁵³ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 3, ms. cit., f. 171r, n. 54 (ff. 250r-250v, n. 66; Schmutz, p. 736): «Hinc Deo neganda est virtus productiva chimaerae, nec inde concludes defectum potentiae, quia virtus productiva chimaerae est ficta virtus, non vera potentia est virtus quae excludit a chimaera impossibilitatem veritatis quod repugnat divinae omnipotentiae quae sicut est causa intellectus potentis decipi ita etiam impossibilitatis chimaerae. Elucet ergo in ipsa impossibilitate chimaerae virtus divina, nec vestigium impotentiae apparet. Imo si chimaera esse possible argueremus in Deo defectum potentiae productivae intellectus potentis decipi [defici] tuncque [et tunc] verissime Deus [Deus verissime] esset impotens». ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 3, ms. cit., ff. 114r-114v, n. 36 (OP I, p. 180b, n. 36): «Ex nostra sententia sequi, Deum non habere potestatem faciendi chimaeram, sed potius quantum est ex se repugnare Deo efficere identitatem hominis et angeli v.g., ergo Deus habet aliquam impotentiam, ac proinde defectum potentiae, et non est omnipotens. Respondeo, concesso antecedenti, et distinguendo consequens. Deus habet aliquam impotentiam, quae sit privatio verae potentiae terminatae ad rem possibilem fieri, nego consequentiam. Habet aliquam impotentiam, quae est carentia potestatis terminatae ad rem impossibilem fieri, concedo consequentiam. Sed haec impotentia non est simpliciter impotentia, sed potius [...] est carentia imbecillitatis, sicut impotentia, quam habet Deus non moriendi, non mentinedi, et non patiendi resistantiam, quando vult efficaciter aliquid efficere. Et ratio a priori est, quia sicut scientia terminatur ad scibile et ad verum, neque est scientia sed ignorantia pravae dispositionis ea, qua iudicaretur existere duo contradictoria simul aut aliquid essentialiter falsum, aut quae quantum est

L'impossibilità della verità, che un'ipotetica potenza di creare la chimera escluderebbe dalla chimera stessa, è detta, anche da Pérez, "ripugnanza metafisica" (*metaphysica repugnantia*), ma essa non è separabile dalla chimera stessa¹⁵⁴. Ciò non significa, tuttavia, che la chimera non abbia una sua intelligibilità. È possibile, infatti, astrarre dalla chimera e dall'ente la ragione comune "intelligibile"¹⁵⁵, sebbene si tratti di un'intelligibilità paradossale, secondo tutte le implicazioni che sono già state messe in luce.

In altro modo si può esprimere la chimera, secondo il seguente esempio: "l'uomo è brutto". La chimera non possiede un qualche oggetto distinto dalla stessa affermazione e da ciò che compone la proposizione, ovvero dal soggetto e dal predicato. L'unico oggetto posseduto dalla proposizione è l'ente reale e gli estremi della proposizione che sono possibili secondo verità, ma congiunti malamente, nel caso in cui la proposizione sia falsa. Quando quindi si dice che è impossibile l'identità dell'uomo e del brutto, quella impossibilità si predica dell'ente reale o riguardo agli estremi reali, che sono possibili, se presi separatamente, ma impossibili, se presi in composizione tra loro. Affermare che l'uomo è brutto significa ritenere che quella proposizione sia vera e manchi di falsità e di difformità rispetto al proprio oggetto. Tuttavia, la difformità rispetto all'oggetto è essenziale a quella proposizione. Dunque, si afferma ciò che la proposizione essenzialmente nega. Dire che quella proposizione, quando esiste, manca di falsità significa dire che essa esiste e non esiste, il che è impossibile per un'impossibilità in senso composto e non in senso diviso, secondo ciò che si è detto sopra¹⁵⁶.

ex se esset parata ad assentiendum alicui essentialiter falso, id est involventi duo contradictoria, ita vera potentia terminatur ad vere possibile fieri, nec esset potentia, sed imbecillitas illa, quae quantum est ex se, parata est ad faciendum duo contradictoria, est nihil facere, et est conari efficere unam partem contradictionis et non existere ipsam, quod est proprium imbecillitatis, nihilque magis proprium potentiae, quam ita posse ponere suum effectum, ut ipsa positione reddat impossibile in sensu contradictorium ipsius. Adde, sicut de ratione scientiae est reddere suum obiectum scitum, ita de ratione potentiae esse redde suum obiectum possibile fieri».

¹⁵⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *De perfectionibus Christi*, Pars I, disp. 1, cap. VI, op. cit., OP II, p. 429a, n. 72: «Non potest chimaera concipi cum praecisione a repugnantia metaphysica, quin instar entis possibilis concipiatur».